<sup>18</sup> An jenem Tag wird es fünf Städte im Land Ägypten geben, die die Sprache Kanaans sprechen und beim Herrn der Heere schwören; Sonnenstadt wird eine genannt werden. <sup>19</sup> An jenem Tag wird es einen Altar des Herrn mitten im Land Ägypten geben und an seiner Grenze eine <Ehren->Inscription für den Herrn. <sup>20</sup> Und es wird zum Zeichen und zum Zeugnis für den Herrn der Heere im Land Ägypten sein. Denn sie werden zum Herrn schreien angesichts des Unterdrückers, und er wird ihnen einen Retter schicken und einen Vorkämpfer, der sie befreien soll. <sup>21</sup> Und der Herr wird von Ägypten erkannt werden, und die Ägypter werden den Herrn erkennen an jenem Tag, und sie werden ihn mit Opfertieren und Gaben verehren und dem Herrn Gelübde geloben und erfüllen. <sup>22</sup> Und der Herr wird Ägypten durch einen Hieb schlagen und es heilen, und sie werden zum Herrn zurückkehren, und er wird sich mit ihnen versöhnen und sie heilen. <sup>23</sup> An jenem Tag wird es eine Straße geben von Ägypten zu den Assyrenern, und der Assyrer wird nach Ägypten kommen und der Ägypter zu den Assyrenern, und die Ägypter werden Assur dienen. <sup>24</sup> An jenem Tag wird Israel der dritte sein <mit> dem Ägypter und dem Assyrer, ein Segen inmitten des

terrae

<sup>25</sup> cui benedixit Dominus exercituum dicens | benedictus populus  
meus Aegypti | et opus manuum mearum Assyrio | hereditas autem mea  
Israhel

**20** <sup>1</sup> in anno quo ingressus est Tharthan in Azotum | cum misisset 5  
eum Sargon rex Assyriorum et pugnasset contra Azotum et cepisset eam

<sup>2</sup> in tempore illo locutus est Dominus in manu Isaiae filii Amos dicens |  
vade et solve saccum de lumbis tuis | et calciamenta tua tolle de pedibus  
tuis | et fecit sic vadens nudus et disculciatus

<sup>3</sup> et dixit Dominus sicut ambulavit servus meus Isaias nudus et 10  
disculciatus | trium annorum signum et portentum erit super Aegyptum  
et super Aethiopiam

<sup>4</sup> sic minabit rex Assyriorum captivitatem Aegypti et transmigracionem  
Aethiopiae | iuvenum et senum nudam et disculciatam | discopertis  
natibus ignominiam Aegypti 15

<sup>5</sup> et timebunt et confundentur ab Aethiopia spe sua et ab Aegypto  
gloria sua

<sup>6</sup> et dicet habitator insulae huius in die illa | ecce haec erat spes nostra  
ad quos confugimus in auxilium | ut liberaret nos a facie regis Assyrio-  
rum | et quomodo effugere poterimus nos 20

**21** <sup>1</sup> onus deserti maris | sicut turbines ab africo veniunt | de deserto  
venit de terra horribili